
Publicado en SENASA (http://www.senasa.gob.ar)

Inicio > Resolución-182-2018-SENASA - Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria

Resolución-182-2018-SENASA - Servicio Nacional
de Sanidad y Calidad Agroalimentaria

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA

Resolución 182/2018

Ciudad de Buenos Aires, 30/05/2018

VISTO el Expediente N° EX-2018-17562987- -APN-DNTYA#SENASA; los Decretos Nros. 434 del 1 de
marzo de 2016 y 891 del 1 de noviembre de 2017; las Resoluciones Nros. 246 del 8 de febrero de
2004 de la ex-SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTOS, 381 del 28 de
noviembre de 2017 del MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA, 130 del 19 de julio de 1993, 214 del 7 de
junio de 1994, 413 del 2 de noviembre de 1994, 364 del 10 de septiembre de 1996, 365 del 10 de
septiembre de 1996, 396 del 23 de septiembre de 1996 y 505 del 30 de diciembre de 1996, todas del
ex-INSTITUTO ARGENTINO DE SANIDAD Y CALIDAD VEGETAL, 10 del 8 de febrero de 1991, 797 del 12
de agosto de 1993, 1.102 del 14 de octubre de 1993, 1.231 del 2 de noviembre de 1993, 1.268 del 16
de noviembre de 1993, 1.344 del 26 de noviembre de 1993, 129 del 28 de febrero de 1995, 218 del 7
de abril de 1995, 473 del 12 de julio de 1995, 111 del 5 de septiembre de 1995, 189 del 20 de
septiembre de 1995, 460 del 14 de diciembre de 1995, 503 del 28 de diciembre de 1995 y 297 del 2
de mayo de 1996, todas del ex-SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD ANIMAL, 45 del 19 de enero de
1998, 104 del 26 de enero de 1998, 151 del 12 de febrero de 1998, 345 del 30 de marzo de 1998,
715 del 23 de junio de 1998, 1.009 del 14 de agosto de 1998, 1.018 del 18 de agosto de 1998, 1.115
del 10 de septiembre de 1998, 1.146 del 22 de septiembre de 1998, 1.484 del 23 de noviembre de
1998, 108 del 25 de enero de 1999, 154 del 2 de febrero de 1999, 659 del 18 de junio de 1999, 821
del 3 de agosto de 1999, 903 del 23 de agosto de 1999, 922 del 27 de agosto de 1999, 1.029 del 20
de septiembre de 1999, 1.239 del 2 de noviembre de 1999, 1.281 del 15 de noviembre de 1999, 176
del 9 de marzo de 2000, 314 del 14 de abril de 2000, 826 del 30 de junio de 2000, 919 del 12 de julio
de 2000, 1.037 del 1 de agosto de 2000, 1.206 del 24 de agosto de 2000, 1.207 del 24 de agosto de
2000, 1.416 del 8 de septiembre de 2000, 1.422 del 12 de septiembre de 2000, 1.423 del 12 de
septiembre de 2000, 1.541 del 26 de septiembre de 2000, 1.542 del 26 de septiembre de 2000, 1.592
del 27 de septiembre de 2000, 2.100 del 23 de noviembre de 2000, 44 del 8 de mayo de 2001, 203
del 23 de julio de 2001, 299 del 10 de agosto de 2001, 304 del 10 de agosto de 2001, 218 del 27 de
marzo de 2002, 625 del 24 de julio de 2002, 778 del 9 de septiembre de 2002, 815 del 4 de octubre
de 2002, 79 del 26 de marzo de 2003, 209 del 6 de mayo de 2003, 495 del 22 de agosto de 2003, 80

http://www.senasa.gob.ar
http://www.senasa.gob.ar/


del 8 de octubre de 2003, 181 del 16 de marzo de 2004, 629 del 2 de septiembre de 2004, 639 del 10
de septiembre de 2004, 38 del 1 de febrero de 2005, 619 del 30 de septiembre de 2005, 685 del 31
de octubre de 2005, 803 del 16 de diciembre de 2005, 49 del 16 de febrero de 2006, 803 del 14 de
noviembre de 2006, 113 del 2 de marzo de 2007, 771 del 9 de noviembre de 2007, 172 del 3 de
marzo de 2009, 489 del 14 de julio de 2009, 839 del 6 de noviembre de 2009, 2 del 6 de enero de
2010, 197 del 6 de abril de 2010, 360 del 4 de junio de 2010, 717 del 4 de octubre de 2011, 154 del
28 de marzo de 2012, 177 del 23 de abril de 2013, 16 del 5 de diciembre de 2013 y 38 del 9 de
febrero de 2015, todas del SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA, la
Disposiciones Nros. 104 del 16 de mayo de 1966 de la ex-Dirección de Lucha Contra las Plagas y de la
ex-Dirección de Acridiología, 3 del 2 de junio de 1983 de la ex-Dirección General del Servicio Nacional
de Sanidad Vegetal, 11 del 13 de agosto de 2001, 10 del 13 de noviembre de 2003, 13 del 2 de
agosto de 2004, 26 del 29 de noviembre de 2004, 4 del 7 de marzo de 2005, 7 del 12 de abril de 200
5, 1 del 7 de febrero de 2007, 6 del 28 de mayo de 2012 y 10 del 12 de diciembre de 2012, todas de
la Dirección Nacional de Protección Vegetal, 1 del 25 de febrero de 2003 de la ex-Dirección de
Cuarentena Animal, 33 del 26 de octubre de 2005, 9 del 27 de octubre de 2008, 3 del 2 de marzo de
2009, 7 del 28 de agosto de 2009, 2 del 25 de junio de 2010, 3 del 14 de julio de 2010 y 1 del 14 de
febrero de 2011, todas de la Dirección Nacional de Sanidad Animal, 2.368 del 27 de diciembre de
2006 de la ex-Dirección de Agroquímicos, Productos Farmacológicos y Veterinarios, 5 del 10 de
noviembre de 2004, 67 del 6 de marzo de 2006, 457 del 11 de diciembre de 2006, 350 del 7 de
diciembre de 2007, 417 del 4 de diciembre de 2008 y 301 del 6 de noviembre de 2009, todas de la
ex-Dirección de Laboratorios y Control Técnico, 5 del 5 de diciembre de 2014 de la Dirección General
de Laboratorios y Control Técnico, 6 del 6 de no viembre de 2002 y 9 del 26 de diciembre de 2002,
ambas de la ex-Coordinación de Cuarentenas, Fronteras y Certificaciones, y

CONSIDERANDO:

Que el Decreto N° 434 del 1 de marzo de 2016 aprobó el Plan de Modernización del Estado como el
instrumento mediante el cual se definen los ejes centrales, las prioridades y los fundamentos para
promover las acciones necesarias orientadas a convertir al Estado en el principal garante de la
transparencia y del bien común.

Que, en el mismo sentido, el Artículo 3° del Decreto N° 891 del 1 de noviembre de 2017 establece en
su parte pertinente, que el Sector Público Nacional deberá evaluar su inventario normativo eliminando
aquellas normas que resulten una carga innecesaria.

Que dando cumplimiento a este lineamiento, el MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA ha dictado la
Resolución N° 381 del 28 de noviembre de 2017, en cuyo Anexo se instruye a las dependencias y
entes descentralizados actuantes en la órbita del citado Ministerio a analizar las normas vigentes
aplicables en el ámbito de su competencia y entregar una propuesta de reordenamiento normativo
integral, indicando aquellas pasibles de derogación o modificación y las que deberán continuar
vigentes, fundando las razones por las cuales así lo consideren.

Que, por lo expuesto, las áreas sustantivas del SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD Y CALIDAD
AGROALIMENTARIA han propuesto la abrogación de la normativa aplicable en el ámbito de su
competencia.



Que la Dirección de Asuntos Jurídicos ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto en virtud de lo dispuesto por el Artículo
6° de la Ley N° 27.233 y los Artículos 4º y 8°, inciso f) del Decreto Nº 1.585 del 19 de diciembre de
1996, sustituido por su similar Nº 825 del 10 de junio de 2010.

Por ello,

EL PRESIDENTE DEL SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Abrogaciones. Se abrogan las Resoluciones Nros. 246 del 8 de febrero de 2004 de la
ex-SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTOS, 130 del 19 de julio de 1993, 214
del 7 de junio de 1994, 413 del 2 de noviembre de 1994, 364 del 10 de septiembre de 1996, 365 del
10 de septiembre de 1996, 396 del 23 de septiembre de 1996 y 505 del 30 de diciembre de 1996,
todas del ex-INSTITUTO ARGENTINO DE SANIDAD Y CALIDAD VEGETAL, 10 del 8 de febrero de 1991,
797 del 12 de agosto de 1993, 1.102 del 14 de octubre de 1993, 1.231 del 2 de noviembre de 1993,
1.268 del 16 de noviembre de 1993, 1.344 del 26 de noviembre de 1993, 129 del 28 de febrero de
1995, 218 del 7 de abril de 1995, 473 del 12 de julio de 1995, 111 del 5 de septiembre de 1995, 189
del 20 de septiembre de 1995, 460 del 14 de dici embre de 1995, 503 del 28 de diciembre de 1995 y
297 del 2 de mayo de 1996, todas del ex-SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD ANIMAL, 45 del 19 de
enero de 1998, 104 del 26 de enero de 1998, 151 del 12 de febrero de 1998, 345 del 30 de marzo de
1998, 715 del 23 de junio de 1998, 1.009 del 14 de agosto de 1998, 1.018 del 18 de agosto de 1998,
1.115 del 10 de septiembre de 1998, 1.146 del 22 de septiembre de 1998, 1.484 del 23 de noviembre
de 1998, 108 del 25 de enero de 1999, 154 del 2 de febrero de 1999, 659 del 18 de junio de 1999,
821 del 3 de agosto de 1999, 903 del 23 de agosto de 1999, 922 del 27 de agosto de 1999, 1.029 del
20 de septiembre de 1999, 1.239 del 2 de noviembre de 1999, 1.281 del 15 de noviembre de 1999,
176 del 9 de marzo de 2000, 314 del 4 de abril de 2000, 826 del 30 de junio de 2000, 919 del 12 de
julio de 2000, 1.037 del 1 de agosto de 2000, 1.206 del 24 de agosto de 2000, 1.207 del 24 de agosto
de 2000, 1.416 del 8 de septiembre de 2000, 1.422 del 12 de septiembre d e 2000, 1.423 del 12 de
septiembre de 2000, 1.541 del 26 de septiembre de 2000, 1.542 del 26 de septiembre de 2000, 1.592
del 27 de septiembre de 2000, 2.100 del 23 de noviembre de 2000, 44 del 8 de mayo de 2001, 203
del 23 de julio de 2001, 299 del 10 de agosto de 2001, 304 del 10 de agosto de 2001, 218 del 27 de
marzo de 2002, 625 del 24 de julio de 2002, 778 del 9 de septiembre de 2002, 815 del 4 de octubre
de 2002, 79 del 26 de marzo de 2003, 209 del 6 de mayo de 2003, 495 del 22 de agosto de 2003, 80
del 8 de octubre de 2003, 181 del 15 de marzo de 2004, 629 del 2 de septiembre de 2004, 639 del 10
de septiembre de 2004, 38 del 1 de febrero de 2005, 619 del 30 de septiembre de 2005, 685 del 31
de octubre de 2005, 803 del 16 de diciembre de 2005, 49 del 16 de febrero de 2006, 803 del 14 de
noviembre de 2006, 113 del 2 de marzo de 2007, 771 del 9 de noviembre de 2007, 172 del 3 de
marzo de 2009, 489 del 14 de julio de 2009, 839 del 6 de noviembre de 2009, 2 del 6 de enero de
2010, 197 del 6 de abril de 2010, 360 del 4 de junio de 2010, 717 del 4 de octubre de 2011, 154 del
28 de marzo de 2012, 177 del 23 de abril de 2013, 16 del 5 de diciembre de 2013 y 38 del 9 de
febrero de 2015, todas del SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA; las
Disposiciones Nros. 104 del 16 de mayo de 1966 de la ex-Dirección de Lucha Contra las Plagas y de la



ex-Dirección de Acridiología, 3 del 2 de junio de 1983 de la ex-Dirección General del Servicio Nacional
de Sanidad Vegetal, 11 del 13 de agosto de 2001, 10 del 13 de noviembre de 2003, 13 del 2 de
agosto de 2004, 26 del 29 de noviembre de 2004, 4 del 7 de marzo de 2005, 7 del 12 de abril de
2005, 1 del 7 de febrero de 2007, 6 del 28 de mayo de 2012 y 10 del 12 de diciembre de 2012, todas
de la Dirección Nacional de Protección Vegetal, 1 del 25 de febrero de 2003 de la ex-Dirección de
Cuarentena Animal, 33 del 26 de octubre de 2005, 9 del 27 de octubre de 2008, 3 de l 2 de marzo de
2009, 7 del 28 de agosto de 2009, 2 del 25 de junio de 2010, 3 del 14 de julio de 2010 y 1 del 14 de
febrero de 2011, todas de la Dirección Nacional de Sanidad Animal, 2.368 del 27 de diciembre de
2006 de la ex-Dirección de Agroquímicos, Productos Farmacológicos y Veterinarios, 5 del 10 de
noviembre de 2004, 67 del 6 de marzo de 2006, 457 del 11 de diciembre de 2006, 350 del 7 de
diciembre de 2007, 417 del 4 de diciembre de 2008 y 301 del 6 de noviembre de 2009, todas de la
ex-Dirección de Laboratorios y Control Técnico, 5 del 5 de diciembre de 2014 de la Dirección General
de Laboratorios y Control Técnico, 6 del 6 de noviembre de 2002 y 9 del 26 de diciembre de 2002 de
la ex-Coordinación de Cuarentenas, Fronteras y Certificaciones.

ARTÍCULO 2°.- Vigencia. La presente resolución entra en vigencia a partir del día siguiente al de su
publicación en el Boletín Of icial.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y
archívese. Ricardo Luis Negri

e. 31/05/2018 N° 38717/18 v. 31/05/2018

Tipo de norma: 
Resolución
Número de norma: 
182
Año de norma: 
2018
Dependencia: 
SENASA - Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria

 

COPYRIGHT © 2015 SENASA ® - VERSION 2.2
SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA - AV. PASEO COLÓN N° 367 -
ACD1063 - BUENOS AIRES, ARGENTINA  |  TELÉFONO (+54 - 011) 4121-5000

Enlace del contenido:
http://www.senasa.gob.ar/normativas/resolucion-182-2018-senasa-servicio-nacional-de-sanidad-y-cali
dad-agroalimentaria


